1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１０回）議事要旨

【日 時】 平成 21 年 11 月 16 日（月）10：00 ～ 12：00
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、長野幹事、浅島委員、山岸委員、平委員、

永宮委員
事務局：古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）学術の大型装置計画・大規模研究計画第一次リスト案の検討・調整
   3）報告書素案の構成と分担の検討
   4）今後の進め方について

   5）その他

【資 料】

資料 1     前回議事要旨（案）
   資料 2     学術研究の大型プロジェクトに関するご意見について（依頼）
   資料 3－1 人文・社会科学分野の現状報告
   資料 3－2 生命科学分野 課題説明部分案 [平成 21 年 11 月 16 日現在]
   資料 4     学術の大型研究計画ロードマップ（仮）様式案

資料 5     学術の大型研究計画検討分科会報告について（案）

      [科学者委員会の査読委員決定にかかる資料案]
   資料 6   今後の進め方について（案）

参考 1    委員名簿
参考 2    課題説明部分様式
参考 3－1 科学者委員会学術の大型研究検討分科会

（平成 21 年 10 月 19、20 日 第一部会配布資料）
参考 3－2 大型研究計画 生命科学関係提案リスト
参考 3－3 大型研究計画：地球惑星科学関係提案の総合リスト

参考 3－4 エネルギー分野、工学分野、情報学分野、物質科学分野、
素粒子原子核分野リスト

参考 3－5 各分野リストアップ案（平成 21 年 10 月 5 日 第 8回分科会配布資料）
参考 4－1 学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準案
参考 4－2 今後のまとめ方（方針）

議事

1） 前回の議題要旨（案）について諮られ、原案通り了承された。

議題 2)、3)について非公開審議とすることが委員長より提案され、了承された。

2） 資料 2 に従って、文部科学省の科学技術・学術審議会から依頼の「学術研究の大型プ

ロジェクトに関するご意見」について岩澤委員長より説明が行われた。

3） 資料 3-1、3-2 により人文・社会科学、生命科学、天文学・宇宙物理の各分野における

課題説明案作成の進捗状況について報告された。

 2

4） 資料 4 によりロードマップの作成について岩澤委員長より説明された。大型装置計画

（A）、大規模研究計画（B）の分類、計画名（英語版も作成）、年次計画などの項目

のある表を作成し、様式は ESFRI 準拠とする。

5） 岩澤委員長より科学者委員会の査読にかかる資料案について説明があり、意見交換さ

れた。次回の分科会までに「報告書の位置付け」の文案を作成することとなった。

6） 今後の進め方について

今後の進め方について資料 6 に基づいて岩澤委員長より説明各分野のリストアップ案

の取りまとめおよび査読関係のスケジュールが確認された。

7） その他
次回の開催予定について
第 11 回：平成 21 年 12 月 21 日（月）10：00～12：00